
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 159 del Reg.   Data 05-10-20

Oggetto: Indennità di funzione al sindaco. Liquidazione in=
tegrazione di fine mandato.

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque

del mese di ottobre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’art. 82, comma 8, lett. F) del decreto legislativo n. 267/2000, che prevede l'integrazione

dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari a una

indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;

Visto il D.M. n.119/2000 nonché la circolare n. 5 del 5 giugno 2000 emanati dal Ministero

dell’Interno con i quali si stabilisce che l’indennità di fine mandato va commisurata al compenso

effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi inferiori all’anno;

Visto l'art. 1, comma 719, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita:

«719. L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del Ministro
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a
trenta mesi.»;

Visto il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n. 15900/TU/82 del

01/12/2008 che specifica che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo all’importo

dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato;

Considerato quindi che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari a una

mensilità per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (per

periodo di mandato iniziato o concluso nel corso del mese va conteggiato un mese intero per periodo

superiore a giorni quindici), commisurata all’indennità effettivamente corrisposta;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 159 del 05-10-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Considerato, altresì, che detta indennità gode del beneficio della tassazione separata, in

quanto, ai sensi della lettera a) del comma 1 dell’art.17 del T.U.I.R., si applica alle indennità

equipollenti (al T.F.R.) comunque denominate;

Dato atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato

amministrativo;

Accertato che al Sindaco Vergari Fabrizio è stata corrisposta, nel corso del mandato

amministrativo: dal 01-06-2015  al 21/9/2020, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

la indennità di funzione risultante dal prospetto che segue:

indennità corrisposta   € 82.903,64

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 159 del 05-10-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Richiamata la deliberazione consigliare con la quale si sono assegnate al bilancio le somme
necessarie alla erogazione di detta indennità.
Vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E in ordine

all’assoggettamento all’IRAP dell’integrazione di fine mandato;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”

e successive modificazioni;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1.di liquidare, per quanto in premessa, al Sig. Vergari Fabrizio  la indennità di fine mandato come
segue:

a) Integrazione di fine mandato lorda = € 6.908,64 -

2.di disporre il versamento dell’IRAP, così determinata:

Imponibile ai fini IRPEF (precedente punto E) X 8,5
=

6.908,64 X 8,5
=€ 587,24

100 100

3.di assumere impegno di spesa per gli importi sopraindicati, sui seguenti macroaggregati del
bilancio del corrente esercizio:

– quanto ad € 6.908,64 sul cap. 21;

– quanto ad € 587,24 sul cap. 22/1;

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione.

A norma dell’articolo 8 della legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il

Sig. Enrico Gasparri e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono  0734

780111

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 159 del 05-10-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 159 del 05-10-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 159 del 05-10-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


